
BblETIM DE CAIxA E DE-BANCOS

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 14/06/2016

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS

54-33302322 - CNPJ: 89.965.22210001-52

www.csrazinho.rs.gov.br

MOVIMENTAÇÕES DO CAIXA
ENTRADAS (DÉBITO) VALORES SAíDAS (CRÉDITO) VALORESReceitas Orçamentárias 0,00 Despesas Orçamentárias 0,00Receitas Extra-Orçamentárias 0,00 Despesas Extra-Qrçamentárlas 0,00Retiradas de Bancos

0,00 Depósitos Bancários
0,00TOTAL

0,00 TOTAL
0,00Saldo Anterior

0,00 Saldo do dia
0,00SOMA

0,00 SOMA
0,00

MOVIMENTAÇÕES DOS CAIXASIBANCOS
CAIXA

SALDO DÉBITOS CRÉDITOS SALOO
ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUALTOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00BANCOS SALDO DÉBITOS CRÉDITOS SALDO
ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL29049 - BANRISUL CAMARA 0402334103 040233410 6.304,66 0,00 0.00 6.304,6629836 - BANCO ITAU - CAMARA . 10809 231.346,76 0,00 3.393,77 227.952,99TOTAL
237.651,42 0,00 3.393,77 234.257,65TOTAL CAIXA/BANCOS
237.651,42 0,00 3.393,77 234.257,65

TRANSFERÊNCIAS BANCÁRIAS

DESCRiÇÃO
VALOR 1" ESTORNO T TOTAL BANCOTOTAL

0,001 0.00 , 0,00 0,00
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZJNHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.22210001-52

W'K'W.carazinho.rs.gov,br

BOLETIM DE CA.IXAE DEiiANCOS .

TODOS OS CAIXAS

fODAS AS CONTAS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

DESCRiÇÃO r VALOR I ESTORNO T TOTAL TOTAL CONTATOTAL
I 0,00 I 0,00 I 0,00 0,00

Ba5e: carulnho
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS

54-33302322 - CNPJ: 89.965.22210001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE-CAlXAE DE SANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

RECEITAS EXTRA.QRÇAMENTÁRIAS

DESCRtÇÃO I VALOR I ESTORNO I TOTAL TOTAL CONTATOTAL

I 0,00 I 0,00 I 0,00 0,00

BMe: caraDnho
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS

54-33302322 - CNPJ.- 89,965,22210001-52

www.carazinho.rs.gov.br
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~:i,BOlEnMo'irCAÓ(A E DE BANCOS

;TÔPOS,bS~~IXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESCRiÇÃO VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA2_ • BANCO ITAU. CAMARA
3.393,77 0,00 3.393,77 3.393,77TOTAL
3.393,n 0,00 3.393,77 0,00

Base; carazí1ho
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETII\-1 DE CA1XA E DE BANCOS

TODOS OS CAJXAS

TODAS AS,CONTAS

DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO

TOTAL
VALOR

O,"

ESTORNO

~.. BANCO

O,"

Base: Cllrazinho
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li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°: 330999

Av Flores da Cunha
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 13/06/2016
54-33302322

89.965.222/0001-52
Dados do Credor:

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 114769 CPF : 98617478004

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : DANIEL WEBER

Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA VINTE DE SETEMBRO

ProJIAliv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL Munlcfplo : CARAZINHO-RS CEP:

Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 Banco/Ag./Conta

Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefone : 543312102 Fax :
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Recurso 1 - LIVRE I Em"""" N" II v,,'" doEm"",

IProcesso : 385/2016 624,38

Dados da Ordem de Pagto,

ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 OlARIAS NO PAIS 624,38 0,00 0,00 624,38

Ret. Nota Fiscal nO; O, de 1310612016 624,38 0,00 0,00 624,38

TOTAL DA ORDEM 624,38
SALDO ANTERIOR 624,38

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VlR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIA$ GABINETE CASA CIVIL E GABINETE DEPUTADO MARCEl VAN HATIEN, PREVISAO

SAlDA DIA 1410615H E RETORNO 15/06 18H, CFE. SOllCITÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 624,38

CONTA~GERAL'" PAGUE~SE TESOURARIA

(ffi~:'~~) 14 JUN Z016 CHEQUE N' ~-tk DATA1 4 JUN 2016
DATA , , I-tev:Contador A lv:J Jfi1JvWj

BANCON"
DOCUMENTO N'

i
Presidente LegislaUvo

Anselmo Britzke

~ ~CElRODI ord te
Jare~rca

RECIBO

RECEBI{EMOS) DO MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:.

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SALDO~OTALEMPENHADO

R$ R$

EM ___ '___ '___ EM---'---'---
CREDOR CREOOR

I
1"V1B



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAlINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N":
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000385
13/06/2016
ORDINÁRIO

69.965.222/0001-52
Orgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função : 01 - LEGISLATIVA
Subfunção: 031-ACAO LEGISLATIVA
Programa . 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
Proj/AlIv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.3.9.0.14.00.00.00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1 - LIVRE

rno;;""''','',''','''''''''=",----------------------,
N° Credor : 114769 CPF : 986.174.780104
Nome : DANIEL WEBER
Endereço : RUA VINTE DE SETEMBRO. 78
Munlclplo : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 543312102 Fax :

AUTORIZAÇÃO N° 291724 PROC. ADMIN (PA):I Valor Orçado 100.000,00 II Saldo Anterior 39.165,72

I Valor Empenhado 624,38 II Saldo Alual 38.541,34

Reduzido ; 4600
Licitação
Modalidade de Licitação:
Caracteristlca Peculiar

DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO W 415100

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3,3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS

1.' DlARIAS 416,2533 624,38
(VlR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIA$ GABINETE CASA CIVIL E
GABINETE DEPUTADO MARCEL VAN HATTEN, PREVISAO SAlDA DIA 14/06 15H E RETORNO 15106 18H, CFE.
SOllCITÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEtA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS GABINETE CASA CIVIL E
GABINETE DEPUTADO MARCEL VAN HATTEN, PREVISAO SAlDA DIA 14/06 15H E RETORNO 15106 18H, CFE. SOllCITÇÃO
E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 624,38

DATA~lb~/~--fl~--_
Presidente Legislativo
Anselmo Britzke

CHF:QUE N"

BANCO N°
OOCUMENTO N°

TESOURARIA

DATA

AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNC1A ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALOOfTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor: lusoola Data: 13106'2016 Hora: 12.-00:00



30
horas

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identifica cão no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Dados da TE O:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: DANIEL WEBER

CPF/CNPJ: 00098617478004

Número do banco, nome e ISPB: 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agência: 0358 CARAZINHO RS

Conta corrente: 0000171727

Valor da TED: R$ 624,38

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 399977052000013

TED solicitada em 14/06/2016 às 14:35:05 via Sispag.

Autenticação:

A262E2DDC8FEB44B1 FC83D61AA 1FF25D4E37208A

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC ltau: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no WNW.itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a sOlução apresentada, ligue para a Duvidaria Corporativa ltau: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).
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CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE CARAZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Daniel Weber
Vereador - PP

Venho através desta, solicitar a autorização de Diárias a cidade de Porto Alegre RS.

Entre os dias 14 de Junho a 15 de Junho de 2016. Para participar de audiências

agendadas nos órgãos abaixo relacionados:

- Gabinete Deputado Mareei Van Hattem-PP
Assembléia Legislativa do Estado
Praça Marechal Deodoro nQ 101
Porto Alegre - RS

- Chefe Casa Civil Márcio Biolehi
Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro da Fonseca, s/nQ

Porto Alegre/RS - CEP90010-282
Telefone: (51) 3210.4104

Solicito a Liberação de 1 Y, (uma diária e meia).

SAíDA DIA 14/06 ÀS 15:00
RETORNOQUARTA FEIRADIA 15/06 ÀS 18:00

Sendo o que se apresenta para o momento, despeço-me com protestos de estima e
consideração.

/;

I

I

I

Vereador Daniel Weber,

Carazinho, 13 de Junho de 2016

e-mail: vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br (54) 9927-0800 Ramal 220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330 - 2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

]

mailto:vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


CAMARA MUNICIPAL

P'O'o,o~:.1f!m&
Horil ----A4-:;¥?j .,--

2 3 JUN. 2016

RELATÓRIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE

DIAS 14 DE JUNHO A 15 DE JUNHO DE 2016.

Senhor Presidente venho por meio desta relatar sabre viagem ande nas dirigimos a PORTO

ALEGRE-RS, na dio 14 de JUNHO, acompanhado também das vereadores Estevão De Lorena,

Fernando Sant'Anna de Moraes e Gian Pedrosa na qual retornamas no dia 15 de Junha do

corrente, conforme requerimento de autorização de viagem de protocolo de N" 15390/2016,

onde participamos da seguinte agenda:

Audiência com o Chefe da Casa Civil Márcio Biolchi para tratarmas da extinção do Ponto de

Atendimento do SEBRAE em Carazinho, onde no opartunidade também participaram

autoridades de Carazinho que juntos tentam reverter o mais rápido possivel. Retornamos com

o comprometimento do chefe civil em dar a devida atenção para a não extinção do SEBRAEque

é muito importante para a desenvolvimenta no município de Carazinho.

Audiência no Gabinete do Deputado Marcel van Hattem para tratar de assuntos do interesse

do Município. ~{L1.?,VúUf
Presidente



SAíDA: 14/06/2016- Saida as 15:00 haras.

RETORNO: 15/06/2016 - Retorno às 18:00 haras.

Sem mais para a momento, damas par encerrado o presente Relatório de Viagem.

Carazinho/RS, 23 de Junho de 2016.



CÂMARA MUNICIPAL
DE CARAZ,lNH!?ü"

Profor.oll'l ,,' __.~J'Q~_oMVereador. PP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Daniel WeberW
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CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE CARAZINHO

1 3 JUN. 2016

. ~v~CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMZ . ,
GABINETE VEREADOR DANIEL WEBER I

Of. CircoNº. 0042/2016-GAB Carazinho, 13 de Junho de 2016.

Prezado Senhor Presidente:

Sirvo.me da presente para encaminhar a Vossa Senhoria solicitação da liberação do

veículo oficial da Câmara para deslocamento a Porto Alegre no dia 14/06/2016 às 15:00 Horas,

com retorno no dia 15/06/2016 às 18:00 horas, para participar de Audiências pré agendadas.

Outrossim, solicito que se acaso o presente pedido ser indeferido, que seja autorizado a

realizaçãoda viagem com carro particular.

Limitado ao exposto, fiquem com meus votos de estima e consideração.

/l
,/ CJ '1>VU'~

I

I
Daniel \VebeI"

Carazinho, 13 de Junho de 2016.

e-mail: vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br (54) 9927-0800 Ramal 220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330 - 2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador da cidade de Carazinho, Daniel Weber,
esteve presente no Gabinete para tratar de assuntos relativos à sua cidade na data de hoje.

Porto Alegre, 15 de Junho de 2016.

~;tt
Alexandre Prates

Chefe de Gabinete

Dep. Mareei van ~fé'ID>
A'eXan~~ablnete
Chele \ Van l'Iattell\

oep. Ma"""



FREIO DE OURO CHURRASCARIA LTOA
AV. JOSE DE ALENCAR. 460 - CEP:90880-480FONE:(51)3233.9642 - PORTO ALEGRE - RSCNPJ:l0.193.883/0001-57
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Dados da Ordem de Pagto,
ELEMENTO DESCRlçAo
3339014140000 OlARIAS NO PAIS
Ref. Nota Fiscal nO: O.de 13/06/2016

Orgão
Unidade
Função
ProJ/Allv
Dotação
Elemento

Recurso
Processo

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
: 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001
: 3.3.9.0.14.00.00.00
OlARIAS - PESSOAL CIVIL
1 - LIVRE

ORDEM DE PAGAMENTO N": 330997
DATA DE EMISSÃO: 13/06/2016

Dados do Credor:
N' Credor : 114364 CPF : 00573098093
Nome : ESTEVAO DE LORENO
Endereço : R QUINZE DE NOVEMBRO
Munlcipio : CARAZINHQ-RS CEP:
Banco/Ag./Conta
Telefone :54 Fax :

I Em",ho N"

383/2016
II V""'doEm",',

624,38 I
VALOR ANULADO PAGO SALDO
624,38 0,00 0,00 624,38
624,38 0,00 0,00 624,38

TOTAL DA ORDEM 624,38
SALDO ANTERIOR 624,38
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÓES:
VlR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS GABINETE CASA CIVIL E GABINETE DEPUTADO MARCEl VAN HAITEN, PREVlSAO

SAlDA DIA 14/0615H E RETORNO 15/06 18H, CFE. SOUCJTÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LíQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 624,38

AGENTE FINANCEIRO

1 4 JUN 2016
CATA

BANCO", í:r~
DOCUM"",O N'

TESOURARIA

CHEQUE N"

PAGue-5e

1 4 JUN Z016

P",ko{~
I

Presidente Legislativo
Anselmo BriIzke

CATA

)
Contador

Diretor e
Jareston Ca ~

CONTADORIA GERAL

EMPENft'DO ErFEf

r1~_"cl/()h

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNíCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N':
DATA DE EMiSSÃO:

TIPO:

000383
13/06/2016
ORDINÁRIO

PROCESSO DE COMPRA W 000000

AUTORIZAÇÃO W 291722

"O"","","''''=c'''",,'''oc;;;C-. --------------------,
N' Credor : 114364 CPF : 005.730.980/93
Nome : ESTEVAO DE LORENO
Endereço : R QUINZE DE NOVlEMBRO, 646
Município : CARAZINHQ-RS CEP: 99500000
Telefone : 54 Fax ;

100.000,00Valor Orçado

SEQ. DO EMPENHO W 415097

PROC. ADMIN (P.A.):

II s,ld, Mie'" 40.414.48

~------------
~~V.~"~~Em~pen~~had~~O~~~~~~~6~2~4~,3~8~~~~11Saldo Atual 39.790,10

Reduzido 4600
Llcltaçao
Modalidade de L1cltaçllo: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Caracteristlca Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

89.965.222/0001.52
órgao : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Funçllo : 01 - LEGISLATIVA
Subfunçao: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProJ/AlIv 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso 1 - LIVRE

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS
1.5 OlARIAS 416,2533 624,38

(VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS GABINETE CASA CIVIL E
GABINETE DEPUTADO MARCEl VAN HATTEN, PREVISAO SAlDA DIA 14/0615H E RETORNO 15/06 18H, CFE.
SOllCITÇAo E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO, DIARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO AlEGRE EM AUDIENCIAS GABINETE CASA CIVIL E
GABINETE DEPUTADO MARCEL VAN HATIEN. PREVISAO SAlDA DIA 14/0615H E RETORNO 15/06 18H. CFE, SOllCITÇAo
E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS,

DESTINO: TOTAL 624,38

DATA . _

BANCON'
OOCUMENTO N'

DATA

TESOURARIA

CHEQUE N"

PAGUE-SE

CREDOR

Presidente legislativo
Anselmo Britzke

AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SAlDorrOTAl EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor: IU$OUz8 Da/a: 1J/061lO16 Hora: f2,OO.-OO



30
horas

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debttada:

Dados da TED:

Nome CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 • 2

Nome do favorecido: ESTEVAO DE LORENO

CPF/CNPJ: 00000573098093

Número do banco, nome e ISPB: 041 • BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE D -ISPB 92702067

Agência: 0518 AU BORGUETTI

Conta corrente: 3500134006

Valor da TED: R$ 624,38

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 399977052000039

-TED solicitada em 14/06/2016 às 14:35:05 via Sispag_

-Autenticação:

3782D120F895F5313COB3D761B58E3DCA849B70C

Duvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC !laú: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www-itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Duvidaria Corporativa ltali: 0800 570 0011 {em dias úteis, das 9h às 18h} ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162.971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias. 24h).



~----------------
CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE CARAZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevão De Loreno
Vereador - PP

Carazinho 13 de Junho de 2016.

limo Sr.
Anselmo Britzke
Presidente Câmara de Vereadores.

Assunto: Solicitação de diária.

Prezado senhor,

CÂMARA MUNICIPAL
DECA~NHPP'O,oco'''x!L @-b

Hora --#-Jk; ?i-~--

1 3 JUN. 2016

Ao cumprimentá-lo o que faço com elevada estima e apreço, sirvo-me deste para

solicitar a Vossa Senhoria liberação de 1,5 (uma diária e meia), a Porto Alegre - RS

entre os dias 14 de junho a 15 de junho do corrente para atrativas em Autarquias do

Governo Estadual, com audiência pré agendadas:

- Gabinete Chefe da Casa Civil Sr. Márcio Della Valle Biolchi Palácio Piratini -
Praça Marechal Deodoro, s/n°,
Porto Alegre/RS- CEP 90010-282

- Gabinete Deputado MareeI Van Hattem PP

Assembléia Legislativa do Estado

Praça Marechal Deodoro n. 101

Porto Alegre /RS

Saída dia 14/06/2016, as 15 horas.

Retomo dia 15/06/2016, as 18 horas.

Sendo o que se apresenta
ideração.

e-mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3196 Ramal 220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

,-- ---------------

mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


Q

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADDRfS DE CARAZlNHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevão De Loreno
VereadQr - PP

RELATÓRIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE

DIAS 14 DE JUNHO A 15 DE JUNHO DE 2016.

CÂMARA MUNICIPAL

DE CARfZ/!l'P0P,"'~o'11P 1:6Hora S ' n.

Senhor Presidente venho por meio desta relatar sobre viagem
onde nos dirigimos a PORTO ALEGRE-RS, no dia 14 de JUNHO, acompanhado
também dos vereadores Daniel Weber, Fernando Sant' Anna de Moraes e Gian Pedroso
na qual retornamos no dia 15 de Junho do corrente, conforme requerimento de
autorização de viagem de protocolo de N° 15399/2016, onde participamos da seguinte
agenda:

Audiência com o Chefe da Casa Civil Márcio Biolchi para
tratarmos da extinção do Ponto de Atendimento do SEBRAE/RS em Carazlnho, onde
na oportunidade também participaram autoridades de Carazinho que juntos tentam
reverter o mais rápido possivel. Retornanl0S com o comprometimento do chefe civil em
dar a devida atenção para a não extinção do SEBRAE/RS que é muito importante para
o desenvolvimento no município de Carazinho.

,.. ...........- ~.-~-~

e-mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3196 Ramal 220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

11-- -------:---------------

mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


Audiência no Gabinete do Deputado MareeI van Hattem para
tratar de assuntos do interesse do Município.

SAÍDA: 14/06/2016- Saída as 15:00 horas.

RETORNO: 15/06/2016 - Retomo às 18:00 horas.

Sem mais para o momento, damos por encerrado o presente
Relatório de Viagem.

/ .~
st e Loreno
Vereador-PP

016.



N°: 20)6/3094
NF,S:e.:. NOTA F,ISCAl.!J2lõcs>ERVICOE:;l.!EIRCNJCA

IEmitida em: ICompetência: ICÓdi90 de Verificação:
1S/06/201609:26:30 15/06/2016 e9aScd86
PREMIUMHOTEL E TURISMOLTOA - EPP
CPF/CNPJ: 17.154.205/0001.24 Inscrição Municipal: 55131026
R ERNESTOALVES, 273, FLORESTACep: 90220190
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3021-8989 Email:

Tomador do(s) Serviço(s)

CPF/CNPJ: 005.730.980-93
ESTEVAODE LORENO
RUA XV DE NOVEMBRO, 846. Centro Cep: 99500000

I
,Carazinho
Telefone:

Inscrição Municipal:

RS
Email: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br

Valor dos serviços: R$ 91,50 Valor dos serviços: R$ 91,50

(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Deduções: R$ 0,00

I (_) Retenções Fecierais: R$ 0.00 (-) Desconto lncondicionsdo: R$ 0,00

(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Cálculo: R$ 91,50

Valor Líquido: R$ 91,50 (x) Aliquota: 0%

(=)Valor do ISS: R$ 0,00

Discriminação do(s) Serviço(s)

OlARIA E FRIGOBARDE 14 A 15/06/2016
. Valor Aprox. dosTributos: R$15,54(16,98%)

;~_ó2igodeiributação Municipal:
. 90100100,:.,Hospeaagememhotel, p!,usada, pensão,albergue, hospedaria,carnPingeGongê~e!e~
• Subitem Lista de Serviços LC 116103 Descrição:
9.01 _"Hospedagem de qualquer nalureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residência, residence-service, sutte service, holelaria
marilima, motéis, pensões e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de serviço (o valor da alimentação e gorjeta,
. quando incluido no preço da diária, fica sujeito ao Imposto Sobre Serviços)."

ICodlii/iUiiiêipit'dâ"iíiCid -Natureza da Operação:
43149'OZ""iPortoAlegre ~TribütaçãQ'nomunicipio

Regime Especial de Tributação: ME ou EPP do Simples Nacional

Retenções FederaiS.
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retenções: R$ 0,00

Outras Informações:
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Não gera direito a credito fiscal de IPI.

Cf.•..---. IIIG_ ..

. ..

Prefeitura Municipal de Porto Alegre. Secretaria Municipal da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4' andar - Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
mailto:nfse@smf.prefpoa.com.br


DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador da cidade de Carazinho, Estevão de
Loreno, esteve presente no Gabinete para tratar de assuntos relativos à sua cidade na data de
hoje.

Porto Alegre, 15 de Junho de 2016.

~d~-
Alexandre Prate

Chefe de Gabinete

Dep. Mareei van Hattem

Alexandre Prates
Chefe de Gabinete

Dep. Mercet Van HattelTl



FREIO DE OURO CHURRASCARIA LTOAAV.JOSE DE ALENCAR,460 - CEP:90880-480
fGNE: (51l3233.9642 - PORTO ALEGRE - RSCNPJ:10.193.883/0001-57

IE:09~326135~ - --.-n-õ;""""---"-COO-""=nltiB 2il16~"3:3'i:U9\i 'Cf :v4,<0< :V",WO
CNPJ/ PF consumidor:OOS. 730.980-93, CUPOM FISCAL
!~!rl~~~~!~F~~!Jl~~I:~l:==~lJ!É6~H~~
TOTAL R$ 0,00Visa 60,50Trib aprox R$2

t
42 Federal,R$10,28 EstadualFonte: 18PT/FE OMERCIO (R,) ca(9;3Abertura: 14/06/2016 22:35(1 COMANDA PAGA) C:56633

Venda Fácil - www.automatizes;stemas.com.br
ãÕP5jJSK- IJQJsr9f-SLÕIJmr-8fGS-ESii'K "NfifB6S3F'JfiCIiBEMATECH MP-2100 TH FI ECF-IFVERS~O:01.01.01 ECF:OOl LJ:0001QQQQQQQQQIURRYORUU 14/06/2016 23:33:12V
FAB:IlE051475610000208468 BR

~ Rem"",nlo
,~ CaIó Colonial Stl<lc.

STACKE BAR E RESTAURANTE LTDA
ESTRADA BR 386, S/N KM 312 PICADR MAY
CEP,95923'ODD MRRQUES DE SOUZR . RSCNPJ, lD.63ll.833/DDDJ'36 TE. 451/0004299151Ó61ZÓlõ.19:57:z30 ttF:õisi48.tõõ:õi6i6Ó

M~~i~~f~~TO~~.~~T;~~~f~f~~.1~~~i
TO TA L "FF~'''''''''''''''' 2~r:iij

Dinheiro 2 ,00HÕ:5,.SÃES586CqÕÕÓSCSqSÕ9jÃ5388CÕ33S33 .
CONSUMIDOR FINRL 999999

RS
Vend, CRIXR

Assinatura:
VaI Rprox TrIG-R$T9n3Õ:mnonlê~jBW----'---ÕãiümãFrâmeüõrk-:-Mensâgem-Nâô.Prâgrâmâdã.---

Daru~aFramework - Mensage~ Nãu ProgramadaÕCS-Eé7ES-j3jZÕ-7ZCÕiQ-9Õ-FÃ9ÕEF-jj9Õé'39j7Q'éz8
DRRUHR AUrOHACAO HACH 1
ECF-IF VERSM,01.00.00 ECF,OOI LJ,OOOI
JJJJJJJJJABFGHEHBG 15/06/2016 19,57,28VFRB,DRD813BRDODDD0382381 /<,_

http://www.automatizes;stemas.com.br


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

ORDEM DE PAGAMENTO w: 330998
DATA DE EMISSÃO: 13/06/2016

Dados do Credor.
N° Credor : 109630 CPF : 91892635020
Nome : FERNANDO SANT ANNA DE MORAES
Endereço : AV. PATRIA
Município : CARAZINHQ-RS CEP:
Banco/AgJConta
Telefone Fax

Órgão
Unidade
Função
ProJIAtiv
Dotação
Elemento

01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA

: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001

: 3.3.9.0.14.00.00.00
OlARIAS - PESSOAL CIVIL

L
_R_e_c_u_I'S_O__ l_-_L_IV_R_E J I Empenho N"Processo 384/2016

II V,lo' do E,"",""o
624.38

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRlçAo VAl.OR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 OlARIAS NO PAIS 624,38 0,00 0,00 624,36
Ret. Nota Fiscal nO: 0, de 13/0612016 624,38 0,00 0,00 624,38

TOTAL DA ORDEM 624,38

SALDO ANTERIOR 624,38

OUTRAS ORDENS 0.00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS GABINETE CASA CIVIL E GABINETE DEPUTADO MARCEl VAN HATTEN, PREVlSAO

SAlDA DIA 14/06 15H E RETORNO 15/0618H. CFE. SOllCITÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0.00

LíQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 624,38

AGENTE FINANCEIRO

TESOURARIA

I
CHEQUE tI.

BANCO N.
DOCUMENTO N.

1 4 JUN Z016

PAGUE.SE

A~ho ,1WJ).{,
Presidente Legislativo
Anselmo Oritzke

DATA . .

LCONTADO

E N

CREDOR

RECIBO

RECEB1(EMOS) DO MUNfclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALDorrOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM I '___ EM ' ' _

CREDOR



I' CAMARA MUNICIPALDECARAZINHO NOTA DE EMPENHO N°: 000384
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 13/06/2016
54.33302322 TIPO: ORDINÁRIO
89.965.222/0001-52

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do CredOr:

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
N° Credor : 109630 CPF : 918.926.350120
Nome : FERNANDO SANT ANNA DE MORAES

Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : AV. PATRIA, 261
Subfunção: 031-ACAO LEGISLATIVA Munlclplo : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa: 0001- EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone Fax:
ProJ/AII. : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SECo DO EMPENHO N" 415099

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1 - LIVRE AUTORIZAÇÃO N" 291723 PROC. ADMIN (PA):

Reduzido : 4600
I Valor Orçado 100.000,00 1I 50do Ameri" 39.790,10

ILicitação :
Modalidade de Llcltaçfio: DISPENSA DE LICITAÇÃO I Valor Empenhado 624,38 1I 5.doA~1 39.165,72

ICaracteristlca Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00. DIARIASNO PAIS
1.5 OlARIAS 416,2533 624,38

(VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDlENCIAS GABINETE CASA CIVIL E
GABINETE DEPUTADO MARCEL VAN HAITEN, PREVISAO SAlDA DIA 1410615H E RETORNO 15/06 18H, CFE.
SOUClTçÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS GABINETE CASA CIVil E
GABINETE DEPUTADO MARCEl VAN HATTEN, PREVISAO SAlDA DIA 14106 15H E RETORNO 15106 18H, CFE. SOUCITÇÃO

E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 624,38

P~AOORIA GERAL ""- PAGUE-SE TESOURARIA

E CONF IDO \
~ L'''''~~Y Ih, , ,"""

CHEQUEW DATA

U DATA , ,
Contador

Al'4/"Ü )1\AJJJv{
BANCOW

DOCUMENTO N°

.
~J:'

Presidente legislativo
Anselmo Britzke

[)jretor~~ Kliente
Jareston

AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNiCíPIO DE CARA2INHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:

( ) PARTE DO VAlOR EMPENHADO ( ) SALDOffOTALEMPENHAOO

R$ R$

EM---'---'--- EM ___ 1___ 1

CREDOR CREDOR

Emlssor./lJSOUza Dafa: 13"0&'2016 Hora: 12.00.00



~
Banco Itaú - Comprovante de Pagamento

TED C - outra titularidade
Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da çonta debitada:

Dados da TE D:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 • 2

Nome do favorecido: FERNANDO SANTANNA DE MORAES

CPF/CNPJ: 00091892635020

Número do banco, nome e ISPB: 041 • BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE O .ISPB 92702067

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 3512262303

Valor da TED: R$ 624,38

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 399977052000021

.TED solicitada em 14/06/2016 às 14:35:05 via Sispag.

Autenticação:

26165BB94AOC6568FBOBE3A599COF26621D8F07F

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC ltaú: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não fICar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa ltaú: 0800 570 0011 (em dias uteis. das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 08007221722 (lodos os dias, 24h).

http://www.itau.com.br.


Venho através desta, solicitar a autorização de Diárias a cidade de Porto Alegre RS.

Entre os dias 14 de Junho a 15 de Junho de 2016. Para participar de audiências

agendadas nos órgãos abaixo relacionados:

- Gabinete Deputado Mareei Van Hattem-PP
Assembléia Legislativa do Estado
Praça Marechal Deodoro nQ 101
Porto Alegre - RS

- Chefe Casa Civil Márcio Biolehi
Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro da Fonseca, s/nQ

Porto Alegre/RS - CEP90010-282
Telefone: (51) 3210.4104

Solicito a Liberação de 1 Y, (uma diária e meia).

SAíDA DIA 14/06 ÀS 15:00
RETORNOQUARTA FEIRADIA 15/06 ÀS 18:00

Sendo o que se apresenta para o momento, despeço-me com protestos de estima e

consideração.

Carazinho, 13 de Junho de 2016

.?Lt'~:D~
~!hw



••

RELATÓRIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE

DIAS 14 DE JUNHO A 15 DE JUNHO DE 2016.

Senhor Presidente venho por meio desta relatar sobre viagem onde nos
dirigimos a PORTO ALEGRE-RS, no dia 14 de JUNHO, acompanhado também
dos vereadores Estevão De Loreno, Daniel Weber e Gian Pedroso na qual
retornamos no dia 15 de Junho do corrente, conforme requerimento de
autorização de viagem de protocolo de N" 15390/2016, onde participamos da
seguinte agenda:

Audiência com o Chefe da Casa Civil Márcio Biolchi para tratarmos da extinção
do Ponto de Atendimento do SEBRAE em Carazinho, onde na oportunidade
também participaram autoridades de Carazinho que juntos tentam reverter o
mais rápido possivel. Retomamos com o comprometimento do chefe civil em
dar a devida atenção para a não extinção do SEBRAE que é muito importante
para o desenvolvimento no município de Carazinho.



•••

Audiência no Gabinete do Deputado Mareei Van Hattem para tratar de
assuntos do interesse do Município.

SAíOA: 14/06/2016- Salda as 15:00 horas.

RETORNO. 15/06/2016 - Retorno às 18:00 horas.

Sem mais para o momento, damos por encerrado o presente Relatório

de Viagem.

Carazinho/RS, 23 de Junho de 2016.



DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador da cidade de Carazinho, Fernando
Sant"Anna de Moraes, esteve presente nop Gabinete para tratar de assuntos relativos à sua
cidade na data de hoje.

Porto Alegre, 1S de Junho de 2016.

~~~
Alexandre Prates

Chefe de Gabinete

Dep. Mareei van Hattem

Alexandre Prates
Chefe de Gabinete

Dep. MareeI Van Hattem



..!.~~~f~~~t\l"~;~NI;s~NÕfÃ'FISCALI.QErSERVIÇO'EQEIROi'JIQA
N0' 2016/3090 IEmitida em: Icompetência: jCÓdigo de Verificação:

, . 15/06/201609:08:33 15/06/2016 4a211aOa .
I PREMIUMHOTEL E TURISMOLTOA • EPP

CPF/CNPJ: 17.154.205/0001.24 Inscrição Municipal: 55131026
R ERNESTOALVES, 273, FLORESTACep: 90220190
Porto Ale9re RS
Telefone: (51) 3021.8989 Email:

Tomador doIs) Serviço(s)

CPFICNPJ: 918.926.350.20
FERNANDOSANTANNADE MORAES
AV PATRIA, 261/ APTO 802 - Centro Cep: 99500000
Carazinho
Telefone:

Inscrição Municipal:

RS
Email: f.sanlanna@hotmail.com

R$ 143,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 143,00
0%
R$ 0,00

Valor dos serviços:
(-) Descontos:
(-) Retenções Federais:
H ISS Retido na Fonte:
Valor Liquido:

Discriminação doIs) Serviço(s)
• 065957 DIARIA E CONSUMO DE FRIGOBAR DE 14A 15/06/2016
Valor Aprox. dos Tributos: R$ 24,28 (16,98%)

-" -._- .-..;;;
Código CI~ributaçãO Municipal:
9Ó.1Q0:!.00:f:I~peClagem em hotel, POlJ~a~, pensã.o,.allJ~gue,J!~speClaria,ca,!,p~g ~()rlgê!,eres
Subitem Lista de Serviços LC 116/03Descrição:
9.01 _"Hospedagemde qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residência, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensões e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de serviço (o valor da alimentação e gorjeta,
quando incluido no preço da diária, fica sujeito ao Imposto Sobre Serviços)."
iCôd/Mitnicipiô"diiifcidência CIoISSQN:Natureza da Operação:
f4314902'I~ortoAlegre 1~Tributação nomunicipio

Regime Especial de Tributação: ME ou EPP do Simples Nacionalr-------'---------------
R$ 143,00 Valor dos serviços:
R$ 0,00 (-) Deduções:
R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado:
R$ 0,00 (=) Base de Cálculo:
R$ 143,00 (x) Aliquota:

(=)Valor do ISS:

Retenções Federais:
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retenções: R$ 0,00

Outras Informações:
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Não gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre. Secretaria Municipal da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4' andar. Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010.907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

mailto:f.sanlanna@hotmail.com
mailto:nfse@smf.prefpoa.com.br
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STACKE BAR E RESTAURANTELTDA
ESTRADABR 3B6, S/N KM 312 PICADA MAV
CEP,95923-000 MARQUESDE SOUZA - RS

CNPJ, 1O.63ILB33/oool-36 1£, 451/0004299isíõ6/Zõi6-is:S7:33Ü-------CCF:õiíi4s-cõõ;õ16iêi-.. -- ... ----CUPOi'i'FISCAC" ... -- '-'-
mNJºº!GQ_OC$ÇB!@_gm,W,YUmI~. SIRi!. Y,.] rEN_~
001 0000000000J003JAIITA !UN 107,20-.29,00)
TOTAL '-R$--"---"- ---Z<r:OO

Dinheiro 29,00AÕ:S;-SÂÉ8S8êc4ÕÕÕ8CS4SÕsiÂS3SBcõi3B33-'--'-'--
CONSUMIDORFINRL 999999

RS
Vend, CRIXR

Ass inat ur a: . , ___ . ,_
V,l Aprox Trib R$ 8,91 (30,72%1 Fon!e,IBPT---ÕãrümãFrã~ewõrk-:-Mensãgem-Nâõ-Prõ9rã~ãdã----

DarumaFrómework - Mensag€1l Não ProgramadaIZS-4ÃSÊB'I3ÂB6-ÓÂcôIÊ-zi-633i4Ê-6FÃÓÓ-39íii-33B
DARUMAAUTDMAÇ~O MACH I
ECF-IF VERSM,Ol.oo.OO ECF,OOI Lj,OOOI
JJJJJJ,JJJABFGCAGBG 15/06/2016 19,57, 3BV
FAB, OR0813BR0000003823BI. ,','

PANORAMARESl EXECU11VU LmA
AV. IPIRANGA, 6681 - PRD 41 SL 4R
PURIO ALEGRE - RS - CEP,90610-001

CII\l, 00.063.607/0001--10 IE, 096/2414808Isiüêlzólnnnõü ..... --CCHZSÍ4nÕÕ;OZ6489.... -... -.cUpfjHFISCAC-------.---.
1Tfu. çÓOH>O.Oç~(:~JÇ8g_QW,VltIA_VtqJ .8$. ~I .8tJ _V~.JJf,~_8J>
001 1 BUFfEI L!\IRE SEG/SEXTA IUN 107,20%32,(0)
002 6 REFRIGERANTE35511L IUN FI 4,50)
TO TAL --R$- --. -- ----------36.:50

Dinheiro 35,50.-DãrumâFrãmé~õrk-:-A~nsãgem.Nõ-Prõgrãmádã-----
DarlJlfiêlFraC1e~or~; - MellsElgem No Programada

[fIPJ?CPF-tõ!lsumlaõr=: -9i89263~;Õ2i) - _. - - - - - - - - - - --
ióCÕÕ4ÉS-ZCB4i-sÓ6Õ3Z'34'Õ63Z0ó-iÂÂSF-Í4Z7C-iió
OARUMAAUTOMAÇÃO MACH2
[CF.IF VERSAD,Ol.OO.OO E(F,OOI Lj,OOOI
EEEIOEEEEEAGIOODFEH 15/06/2016 13,38,51 V
l=nB: OR0914BR0000004[;0665 ::>/<

FREIO DE OURO CHURRASCARIA LTDAAV. JOSE DE ALENCAR, 460 - CEP:90880-480FONE: (51 13233.9642 - PORTO ALEGRE - RSCNPJ:1O,193.883/0001-57
IE:09gj3261355 __ ..__ ---------- hl'O;;~'nr06/201623:33:45'V CC1':044283 ClJu:u9""oOCNPJ/CPF consumidor:918.926.350-20CUPOM FISCAL
ITEMCóDIGODESCR!}IDD1D.Utt~UI!IIl~$J..sUU!!H( R$l.
üllrf1ilHrmÇlll Cfõr.lIl1i rlf:51f<
TOTAL R$ 60,50Visa 60,50Trib ,prox R$2, 42 Feder',I,R$l O,28 Estadua IFonte: IBPT/FECOMERCIO (R,) ca7gi3Abertura: 14/06/2016 22:36(1 COMANDA PAGA) C:445Venda Fácil - www.automatizesistemas.com.br
5JMIJNBGCRI1VjEG91-1l1U'iDóii 1JÃoõH~téIOPB993LêRrsBEMATECH MP-2100 TH FI ECF-IFVERSAO:01.01.01 ECF:001 LJ:0001OOOOOOOOOIURRUTTWU 14/06/2016 23:33:47VFAB:BE051475610000208468 SI?

http://www.automatizesistemas.com.br
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rnO"'.do"',"d"o"""",,==-, ------------------~
N° Credor : 50064 CPF : 32546505068
Nome : PAULlNO DE MOURA
Endereço : R ANTONIO ANDREIS
Munlclplo : CARAZINHO-RS CEP:
Banco/Ag./Conta
Telefone Fax:

'i_.
Órgao
Unidade
Função
ProJ/Allv
Dotaçao
Elemento

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 331001
DATA DE EMISSÃO: 1310612016

1.040.63
II V.loc do Em •• ""o

38612016

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: OI - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLITICOS E SERV
: 01.01.01.031.0001.2003.3339014000000.0001
: 3.3.9.0.14.00.00.00

OlARIAS - PESSOAL CIVIL

L
_

R
_

e
_

C
_

U
I'S_O__ I_-_L1_V_R_E --' I EmpenlloN°Processo

Dados da Ordem de Pagto. -
ELEMENTO DESCRIÇÃO VAL.OR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 DIARIAS NO PAIS 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63
Ref. Nota Fiscal na: O, de 13/06/2016 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63

TOTAL DA ORDEM 1.040,63
SALDO ANTERIOR 1.040,63
OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÓES:
VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA PARTICIPAR CURSO NOS DIAS 15,16 E 17106 NA UVERGS 'POLmcAS PUBLICAS

MUNICIPAIS ElEIÇOES 2016. MINI REFORMA ELEITORAL. SUBSIDIOS DOS AGENTES POl1TICOS, OlARIAS, VERBASD DE REPRESENTAÇÃO,PROCESSO

LEGISlATIVO, A WERGS E ASSOCIAçOes REGIONAIS", PREVISAO SAlDA DIA 15/06 SH E RETORNO 17106 18H, CFE. SOLlCITÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES

ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00

LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.040,63

CONTADORIA GERAL PAGUEoSE TESOURARIA

DATA
1 4 JUN Z016

jJ~Jl())1~
!PreSidente legislativo

Anselmo Brilzke

CHEQUE N°

BANCON"
DOCUME O

DATA 1 4 JUN 2016

-~-
AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SAlDOfTOTAl EMPENHADO

~ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

••••••.•• 1).(&:1015 ,lU>



li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000386Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 13/06/2016
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO
_.

89.965.222/0001-52

Órgêo : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dadosdo Credor:

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 50064 CPF : 325.465.050/68
Função : 01 - LEGISLATIVA Nome : PAULlNO DE MOURA

Endereço : R ANTONIO ANDREIS, 390
Subfunçêo: 031- ACAO LEGISLATIVA Município : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa: 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : Fax :
ProJ/AlIv 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
Rubrica 3.3.3.9.0.14.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO W 415106DlARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1 - LIVRE AUTORIZAÇÃO W 291725 PROC. ADMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado

75.000,00 II Saldo Anterior 37.079,53 IReduzido 4605
licitação
Modalidade de L1cllaçêo: DISPENSA DE LICITAÇÃO I Valor Empenhado 1.040,63 I [ 5.00 Arual 36.038,90 ICaracteristica Peculiar : 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00 - OlARIAS NO PAIS
2.S OlARIAS 416,252 1.040,63

(VlR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA PARTICIPAR CURSO NOS orAS
15,16 E 17/06 NA UVERGS 'POllTICAS PUBLICAS MUNICIPAIS ELEIÇOES 2016, MINI REFORMA ELEITORAL.
SUBSIDIOS DOS AGENTES POllTICOS, OlARIAS, VERBASD DE REPRESENTAÇÃO,PROCESSO LEGISLATIVO, A
UVERGS E ASSOCIAÇOES REGIONAIS", PREVISAO SAlDA DIA 15/06 5H E RETORNO 17/06 18H, CFE.
SOLlCITÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA PARTICIPAR CURSO NOS
DIAS 15,16 E 17106 NA UVERGS 'POLlTlCAS PUBLICAS MUNICIPAIS ELEIÇOES 2016. MINI REFORMA ELEITORAL.
SUBSIDIOS DOS AGENTES POllTlCOS, OlARIAS, VERBASD DE REPRESENTAÇÃO,PROCESSO LEGISLATIVO, A UVERGS
E ASSOCIAÇOES REGIONAIS", PREVISAO SAlDA DIA 15/06 5H E RETORNO 17106 18H, CFE. sOllcnçÃo E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 1.040,63

CONT~A GERAL •..•••••••• PAGUE-SE TESOURARIA

E E CONFERIDO '\
( " , L,1 .. ) CHEQUE N° DATA

-ç:;:; U DATA I I
Contado<

ANtw
BANCON"

/J~
DOCUMENTON°

'"
,

PresidenteLaglslallvo--:. Anselmo 8ritzke

~~
Oi;:t~~XpediBnte AGENTEFINANCEIROJares n abraI

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VAlOR EMPENHADO ( )SALDOrrOTALEMPENHADO
R$ R$

EM---'---'--- EM---'---'---
CREDOR CREDOR

Emissor: lusouza Data. 1J1Oti12016 Hora. 12.00.00



30
horas

Banco Itaú • Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificacão no extrato: SiSPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Dados da TE O:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: PAULlNO

CPF/CNPJ: 00032546505068

Número do banco, nome e ISPB: 041 • BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE O -ISPB 92702067

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 3502944300

Valor da TED: R$ 1.040,63

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 399977052000047

TED solicitada em 14/06/2016 às 14:35:05 via Sispag.

Autenticação:

2A793602893A505AD63AE1A3180913874A7B4A4F

Duvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC ltaú: 0800 728 0728 {todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.ifau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa [tau: 0800 570 0011 (em dias meis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditi'los ou de fala: 0600 722 1722 (todos os dias, 24h).

http://www.ifau.com.br.


Senhor Presidente:

1 3 JUN. 2016

~;fwitJuu~~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Paulino de Moura
Vereador - SDD

SOLICITA

.W,..,'CAn' ••• "o. ~. ~

o'~'z,•• o_""

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAZINHO

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta, solicitar a
liberação para realização de curso na UVERGS União dos Vereadores do
Estado do Rio grande do Sul, entre os dias 15,16,17 de Junho de 2016 com
o seguinte tema:
POLITlCAS PúBLICAS MUNICIPAIS ELEIÇÕES 2016. MINI REFORMA
ELEITORAL. SUBsíDiOS DOS AGENTES POLÍTICOS. DIÁRIAS. VERBA DE
REPRESENTAÇÃO. PROCESSO LEGISLATIVO. A UVERGS E
ASSOCIAÇÕES. REGIONAIS.

Sendo que tal curso só trará beneficios para o sempre bom trabalho
prestado pelo Vereador, com conhecimento e transparência para o
desenvolvimento de tal trabalho e estando sempre atualizado nas mudanças
das leis regimentais que norteiam o Poder Legislativo.
Solicito a liberação de 2 1/2 (diárias e meia) para a realização de tal

curso.

Saída: dia 15/06/2016 às 05:00 horas
Retorno: dia 17/06/2016 às 18:00 horas

Sendo o que se apresentava para o momento, certo de contar com sua
compreensão desde já agradeço.

Carazinho, 13 de junho de 2016.

~~pv-
Paulino de Moura
Vereador (SDD)

I1mo Sr:
Anselmo Britzke
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

e-mail: vereadorpaulinomoura@camaracrz.rs.gov.br (54) 9976 - 2030 Ramal 222
Av. F.lores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330 - 2322

S.te: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:vereadorpaulinomoura@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Paulino de Moura
Vereador - SDDCÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE CARAZINHO

RELATÓRIO DE VIAGEM

e. I c P",e".<l.",t~
CÂMARA MUNICIPAL
DECARAZIN~

Protocolo n" li r r003'
Ho," "Ik:.t~ .

2 o JUN. 2016

Senhor Presidente:

•
R"~cÁL~~

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta,~~iãtãf1V---
participação do Curso realizado pela UVERGS (União dos Vereadores
do Estado do Rio Grande do Sul), entre os dias 15,16 e 17 de Junho

de 2016 em Porto Alegre RS.
Local do Curso: Auditório do AIAMU. Rua dos Andradas Nº 1234, 8º andar

Porto Alegre RS.
Horário Previsto:

• Saída: Dia 15/06/2016 às 4:00hrs
• Retorno: Dia 17/06/2016 às 18:00hrs

Público Alvo: Vereadores, Diretores, Técnicos Legislativos, Servidores, Assessores,
Chefe de Gabinete do Poderes Executivo e Legislativo, Prefeitos e Secretários

Municipais do RS.
Coordenação Técnica: Dr. Edilson Imar Oliveira Mello (Consultor Técnico da UVERGS).

Promoção: UVERGS - Entidade Oficial dos Vereadores do RS.
Reconhecida pela Lei Estadual Nº12.023/03
Organização: Departamento de Eventos da UVERGS
Supervisão Geral: Dr. Silomar Garcia Silveira (Departamento Jurídico da UVERGS).
Programação: Dr. Silomar Garcia Silveira (Membro do Departamento Jurídico da

UVERGS).

UVERGS 54º Seminário Sobre Gestão Pública Contemporânea.

Sendo que tal curso só trará benefícios para o conhecimento e
transparência para o desenvolvimento do bom trabalho prestado e
estando sempre atualizado nas mudanças das leis regimentais que
norteiam o Poder Legislativo. ~ FE~I/,

\MO
Presidente

.,'---:-:---------------------
e-mail: vereadorpaulinomoura@camaracrz.rs.gov.br (54) 9976 - 2030 Ramal 222

Av. F.lores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330 - 2322
Slte: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RSr------------

mailto:vereadorpaulinomoura@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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Com o seguinte Tema:
POLíTICASPÚBLICASMUNICIPAIS.
ELEiÇÕES2016.
MINIREFORMA ELEITORAL.
SUBíDIOS DOS AGENTESPOLíTICOS.
DIÁRIAS
VERBA DE REPRESENTAÇÃO.
PROCESSOLEGISLATIVO.
A UVERGSEAS ASSOCIAÇÕESREGIONAIS.

Com a seguinte PROGRAMAÇÃO:• Dia 15 de Junho de 2016 (Quarta Feira).

A Mini Reforma Eleitoral.
09:00hrs (Manhã)
Painelista: Dr. João Afonso Câmara Canto (Advogado Especialista em
Direito Eleitoral e Advocacia de Partido Político).

• A mini Reforma Eleitoral.
• As alterações da Legislação Eleitoral, em fase da Lei Nº

13.165/2015.
• Os Efeitos e Reflexos para as próximas Eleições 2016.
• Perspectivas ou não de Praticidade no Processo Eleitoral.

Considerações .• Condutas Vedadas dos Agentes Públicos em Período Eleitoral
14:00hrs (Tarde).
Painelista: Dr. André Y Castro Camilo (Advogado Consultor Jurídico do
DEJUR/UVERGSAssessor Jurídico de Câmaras Municipais.

• Conseqüências da Reforma Eleitoral
• As Vedações
• O Art.73 e a seguinte Lei Nº9504/97
• A Validade dos Atos de Gestão
• A Prévia Normatização de Atos.
• Possibilidades de Nomeação
• O que é permitido fazer (Prefeitos e Vereadores em Período

Eleitoral).



•

•

Dia 16 de Junho de 2016 (Quinta feira)

Fundamentos do Processo Legislativo Municipal.
09:00hrs (Manhã)
Painelista: Giovani Bortolini (Advogado, Professor Universitário,
Parcerista, Assessor e Consultor de Câmara de Vereadores,
Professor da FADISMA/Santa Maria RS.

• O Processo Legislativo Municipal
• O Procedimento na Câmara Municipal
• A Iniciativa Privativa, Reservada e Vinculada
• A Fase de Discussão. O Quorum. O Veto.O Autógrafo. A Sanção. A

Promulgação. A publicação. Questões Controvertidas .

TCE- OUVITORIA EO INTERESSEPÚBLICO
14:00HRS (Tarde)
Painelista: Cleber José Nascimento (Contador, Assessor, Técnico do
Tribunal de Contas do Estado RS).

• Princípios da Ouvidoria
• Mecanismo do Controle do Poder Público.
• A Ligação do Cidadão e do Tribunal de Contas
• Instrumentalização da Eficiência Através da Ouvidoria do TCE/RS.

Dia 17 de Junho de 2016 (Sexta Feira)

A Câmara Municipal e as Questões Controvertidas
09:00hrs (Manhã).
Painelista: Edison Imar Oliveira Mello / Economista, Auditor Público
Externo do TCE=aposentado= Consultor Técnico e de Gestão da
UVERGS, Presidente da ABOP/RS (Associação Brasileira de
Orçamento Público) em 2010 e 2011, Professor Universitário.

• Administração da Câmara Municipal
• A Fixação dos Subsídios e os Requisitos Constitucionais
• Questões Controvertidas de Instrumentalização do Poder Legislativo

Municipal.

08S: O Curso atingiu os principais objetivos e com certeza preparando o
servidor para melhor desempenhar as atividades Públicas com seriedade e



•

•

competências nos seus atributos que é servir a comunidade através de
atendimento qualificados e com eficácia.

Sendo o que se apresentava para o presente, reitero os meus
protestos da elevada estima e distinta consideração.

SalaAntônio Libório Bervian, em 20/06/2016.

D~~VI--
PAULI~O"DE MOURA
Vereador (SDD)

- .



"" , ..
" " " I

A União dos Vereadores do Rio Grande do Sul - UVERGS, usando das prerrogativas estatutárias, confere o

presente certificado a Paulino de Moura do Município de Carazinho, Estado do RS, na função/cargo de

Vereador, pela participação no 54° Seminário Sobre Gestão Pública Contemporâne, nos dias 14, 15, 16 e

17 de Junho de 2016, no Auditório da AIAMU, à Rua dos Andradas, 1234, 8 andar,. Centro, Porto

. Alegre/RS.

.Porto Alegre, 17 de Junho de 2016.

" "I'

Coordenador do Dep. uridico da UVERGS
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~i~.';~~.-.'.'.~~ ~+.ff;. ,~fr.r.'~~?:> ~r 2J.:'1.1.1111J!JJU!J ~!.JA"1 ~

~7~ (HbJ1llm.J (tliJJJ1ilUJ]ItTItli1@
..-.e.NFOQUE: .-- ...-----.1

"POLiTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS. ELEiÇÕES I
2016. MINIREFORMA ELEITORAL. SUBsiDIOS I

DOS AGENTES ~OLiTlCos. olARIAS. VERBA DE I
REPRESENTAÇAO. PROCESSO LEGISLATIVO.A

UVERGS E AS ASSOCIAÇÕES REGIONAIS:' :___________________ ..J

Dias: 14, 15, 16 e 17 de junho de 2016

Local: Auditóriodo AIAMU
Rua dos Andradas,1234, 8° Andar

Porto Alegre-RS.AssoclaçIo Regional de
Vere9doros do RS,~,

1!LFIU)

~"~
""""-~~
"""'"AvtNOR

')UVª

li
"J'Ct, s

INFORMAÇÕES

INVESTIMENTO:

º-eJ?<'!'t.m"'tJ:UH...f~lltql
Fone/ Fax: (511 1224 2152 ou (51) :J2Z5 82 86

ou pelo emai!: eventDSCJ)uvergs.tOm.br
www.uvergs.com.br

.Clam • .1mim •• u r.sponderel e lhe dlr.1 coisas srandloSilS
e Insondáveis que você NO conhece ••••Jel1!mlas 33.3

ORGANIZAÇÃO

~~mi!~lu
R$ 350,00 ltrezentm e dnquerrta reais) por participante.

q-:'J;U'iJ5 Não SódU I dem.aJsp.itrticjpê!r.rtes
R$ 480.00 (ql,latroumtos •• oitenta rf'ai\) por participante .

Reservas to pagament\» i1ntt>c1pados dever:lo SoH felto~ "travh de depÓ'>itn bimr.árjo no Banco Banrh.ul
Ag.: 0597 c/c: 06.159291.0-4

[nviar pn'lcrl'ncialmcnbl 05 romprovantes d~ p<lgaml'ntos ate o dia 11/06/1.016 parJ o toll: (Sl) .l225.!ll86

U TUDO PODE lER PROVEITOSO

Agende-se para 20161

E\/entos.m Porto AJ""l
. 28. 29. JOItm,",ue 01 ju;~/16
. 11,13.14e15de] ••lho/lb
- J.5, 21. 28 e 29 de j~tho /16
.09. lO, 11 • 12 8g0otO flr.

• 2~. 24. 15 e 26de acosto/16
-13. 14, 15 e 1&de wrembro /16
- 27, 28, 29 30 de ~eu:mbro 116
. 18.19,20e21deoutubro/I6

o rw .».: <,-~_~.'T'lIO __ '."" " •••.•••. ,

r>;o.oo~~ ••••.''''MDe •••.'' ..•••4•••.,...,.•.•••- .••-,.•...•....;~-_...~"."'''''•..,-,.;'''".,.
CI•••• o..AI:.-...~1>- •• fj,itt.., Cl"l' ~~ """"-10) ••••,.
t1'Il'''''"hlI",r. •••.•'''

C<>m•.••rt •.•••••• ,~" ••~ ""';\. " ••• u. P"'" .~.
~r1lf<wr1ll•• ~""" ••.•«,•.,••.•••••J~•••• Jt'f\rt".
"''''''1 (,,;U quudo ••••• "I~ .1•••'1 o
1""'*."_'" .".. d••• bIoij" ••••.•• -. 1t'
v""'sfI><, ••••.•• ,,"'"
~j ••••••• ~.~ •••••.••••, •.••••••

cp.,e_rlrnf'O"_<liII<IIem~b«Q. "

....,. i:i;:~:C=:=_'''_''tof_,~._,~_,,,_, ~_"_~ _

http://www.uvergs.com.br


.. Vcirriidores;Dí le8lsi~.'Sêf¥ldtifes;'À,iSlklb
Chefe dI! Gablnllte dDs Poderes Executtvo e l.qlslatlvo, Prefeltole
Se~jtlU'l MlInldp.ol5doRS.

OOORPEHAçlOTtCMCA:
OroEdlSOfllmilrOllvel~ Mello-ClInsultorTknlal da UVERGS

•

SUPf:1MSlO G£RAl:
Or.Sllomlll'G.rdlI SIIvNfl-~"amtnto./U,kflCOda UVE"G~.

•
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:: NFS-e - Nota Fiscal de Serviços eletrônica :: Página 1 de 1

RS
Email: Não Informado

•

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA

W: 2016 / 4508 1~~~ig6~2016 às 07:59:07 l~o7:Ó~;íiÔ:16 I~:~::;;i~ificação:

HOTELELEVADOLTOA
CPF/CNPJ: 88.915.053/0001-83 Inscrição Municipal: 00035521
AVFARRAPOS.63, Casa, FLORESTA- Cep: 90220-004
Porto Alegre RS
Telefone: (51 )3224-5250 EmaH:

Tomador doIs) Serviço(s) . _
CPF/CNPJ: 325.465.050-68 Inscrição Municipal: Não Informado
PAULlNODEMOURA
RUAANTONIOPASIM,390, CASA,DILETA- Cepo99500-000
Carazinho
Telefone: Não informado

Discriminação doIs) Serviço(s)
OlARIA = 222.00/Data in: 14/612016 - Data out: 171612016;Apto: 109. Hospedes: PAUlINO DE MOURA

Código de Tributação Municipal:
90100100 I Hospedagem em hotel, pousada, pensão, albergue, hospedaria, camping e congêneres

Subitem Lista de Serviços LC 116/03 I Descrição:
9.01 I Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residência, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensões e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de serviço
(o valor da alimentação e gorjeta, quando incluído no preço da diária, fica sujeito ao imposto sobre serviços).

Cod/Município da incidência do ISSQN:
4314902 I Porto Alegre

Natureza da Operação:
Tributação no município

R.egime Especial de Tributação: MEou EPP do Simples Nacional

. __ ._- --~_. ----- -~ ---- -------_._-_._-----_ ...•

Retenções Federais:
PIS: RS.Q"oo_CQFINS:._RS_O,QQ....I.'!;..~~(),QO_S;!:L~.~~,!J0 INSS:R~0,00 O~tra~ rete_".~?es: RS0,00 _

. Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Não gera direito a credito fiscal de IPI.._- ..._---_ .._-_._._--- . -- -_.__ ..._---- ----_ ..__ ._- _.- --~
(~ Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

\W
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histórico. CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opção 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@srnf.prefpoa.com.br

•
Valor dos serviços: R$ 222,00

(-) Descontos: R$ 0,00
.... --- _ .._._ .._----_ .._._----_ ..- ._- ---_.-
(-) Retenções Federais: R$ 0,00

(-) ISSRetido na Fonte: R$ 0,00

Valor Líquido: R$ 222,00

Valor dos serviços:

(-) Deduções:---- __ o. _
(-) Desc~nto Incond~c~onado:

!:l~s,:d,,_ Cálculo~ .. _ .. __
(X)A~íq~o~,-

(=)Valor do ISS:

R$ 222,00

R$ 0,00

R$ 0,00---_._~-
R$ 222,00

_ .. ----_._.

https:llnfe.portoalegre.rs_gov.br/nfse/pages/exi bicaoNFS-e.j sf 17/06/2016

mailto:nfse@srnf.prefpoa.com.br


de Joder de Oliveira lima

Av. Farrapos, 59 Lj.1
Bairro Centro. Porto Alegre. RS.

Bar ••nesrouron;;' ~.
"E tudo quanto pedirrJes

em oração crendo,
receberei .•

Matheus 21:22

CNPJ 05.835.055/0001-35 'nser. Est 096/2996181

Nota Fiscal .Venda a Consumidor

:~~:'i~'£---~:~~
------------------ ---------

Discriminação das Mercadorias

End.: ..............•.•...............•........••.....••....••...•....••....•••••••••.....••.••.••..••••.•.....•••.....•••••.

P.Unft. V. ORQuant.

------------------- --------------- ----------------------

------ ---------------------------------
------ -----------------------------------------

~------ -~-~--~------ -~-~--- ---------

------ -----------------------------------------•

/

;'

Consulta via leitor de QR Code
[!I~~
•

NUQ 0:251 Série:B Effiissào:16/06/2016 12:88:00
Via do Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em:
http~:llwww.spfaz.rç.gov.br/NFCE/NFCE-(OM.aspx

CHAVE DE ACESSO
4316 0611 1591 3100 0132 6500 000B 0002 5111 3624_______~ ~?l~ ~ _

CONSUMIDOR NÀO IDENTIFICADO

LTDA
CNPJ: 1115913188131 0%3327585

Vigário José Inácio, 395,- Dja A - Centro
- Porto Alegre/RS----------------------------------_.---_ ..__ ..------DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da

Nota Fiscal Eletrônica de Consumidor Final
Não permite apruveitamento de (rédito de ICMS----------~-------Õ~t~lh~-d~-v~~d~------------------

iTÊM-~--CÕÕÍGõ------ÕÊSCRiçÃõ--------.~-------~-----
QTOE umo X VL. UNIT (R$) VL. TOTAL (R$)eei-----l-----------B~ffet------~-------------------

~~~2~~_._~~ ~~_:!~~ ~ ~~~:~!~~
(,!HJi:" 1'Oi{,L IT~NS
VAl.OR TOTAL R$
FORMA DE PAGhMENTO
D" heiro--------~-----------------~-------------~--~ --_.-

--

t

--------- -----------_.

~~~~=~~--~_::_--
1.0

DROGARIAHAIS ECONOHICAS/A
RUAVOLUNTARIOSDA PATRIA

Ó
569 - CEP:90030-0CI

FONE:(51 )3511. 1000 - P RTO ALEGRE- RS
NPJ: 94.296. 175/0213-09

. fu'3457!i20
.....'j. 067,2.QJ6i13:Õ6:i5-TcF2iÕa39----Coõ:j2~762

. •. CUPOM FISCAL •
!IEH C~DI!.D).;~CB!S!O_~l~..uNVLUNI!I R$lJ! YL 1H11~n$)
OanOr AS"P1Ril-IÃ PRlvENT-fOOMI3,ii[r

lUN X 16.70 FI 16~. J
desconto -4,13 12' !)2_ ~
TOTAL R$ ---------12~1;2.
DINHEIRO 14 00
TROCO R$ (48
M05: 8ca5S0b3445ba782b42c31d96ddd9b4e .
PV0000390534
Trib aprox R$: Fed 1.63 Esi 2.13
Fonte : IBPT
Operador/Vendedor: 100SO!, / 34[OS.
A 11AlS ECDNôlHCADESEJI, A VOCÊE SUA F,lMíLIA 11U
!TA SAúDE. PAZ E SUCESSO! .
Ãr;ficãfi vi) ~ERPIU'OV. 'exê - - - - - - _.- - - - - - - - -- _.

R9~191IiKt GRol'Tfiõ -rlsfiüHii6 -07J2N] 11"8 rmEljfiijl'cT~:
BEMATECHMP-4000 TH FI ECF-IF -
VERSAO:Ol.00.02 ECF:OOl LJ~. 213
OQQQQDQQQTUYTTYUYR15/06/20 13:05:28
FAB:BE0911101000112789aa ,~R

. \.

•



Churrascaria e
LUCIANA I PA

ia NO PONTO
URANTE

•

FONE: (51) 3705-1044
Rod. BR 386 - Km 321 - sln" - Linha Bastos - MARQUES DE SOUZA - RS
CNPJ N.' 10.800.236/0001-66 Inser. Estadual 451/0004353

Nota Fiscal de Venda a Consumidor ;:~~:::";,~:"Wm;d"
MODELO 02 - Série 01./'1...6.....).'}.....v..lA M 3~3R51CO'~;d'do
Data da Emissão: ..dl,. V ~ ..

Sr.:.

PUni!. TOTAL

............OY<? .Jlj ..

•

•
f-fio



•

•



Dados do Credor:
N'Credor : 106357 CNPJ: 88993175000198
Nome : UNIAO DOS VEREADORES DO RGSULUVERGS
Endereço : AV. BORGES DE MEDEIROS
Munlclplo : PORTO ALEGRE-RS CEP:
BancolAg./Conta
Telefone : 512258286 Fax:

Órgão
Unidade
Funçao
ProJIAllv
Dotação
Elemento

480,0039112016

ORDEM DE PAGAMENTO N": 331033
DATA DE EMISSÃO: 13/06/2016

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHD
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
: 01.01.01.031.0001.2003.3339039000000.0001
: 3.3.9.0.39.00.00.00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOAJURIDICA

L

_R_e_c_urs_O_:_l_-L_I_VR_E ---' I Empertlo N"Processo ,

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRlçAo VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339039460000 SERVICO DE SElECAO E TREINAMENTO 450,00 0,00 0,00 460,00
Ret. Nota Fiscal nO; O, de 13/0612016 480,00 0,00 0,00 480,00

TOTAL DA ORDEM 480,00
SALDO ANTERIOR 480,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. INSCRiÇÃO CURSO NOS DIAS 15,16 E 17/06 NA UVERGS 'POllTICAS PUBLICAS MUNICIPAIS ELEtÇOES 2016. MINI REFORMA ELEITORAL.

SUB•...SI010S DOS AGENTES POLlTICOS, OlARIAS, VERBASO DE REPRESENTAÇÃO,PROCESSO lEGISlATIVO. A UVERGS E ASSOCIAÇÕES REGIONAIS", CFE.
SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

•

•

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00

LíQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 480,00

1 4 JUN Zll16
DATA

AGENTE FINANCEIRO

TESOURARIAPAGUE-5E

1 4 JUN Z016

DATlJJ~ )/~
I Presidente Legislatlvo

Ansebno Brilzke

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNíCIPIO DE CARAZINHO. A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOrrOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM '__ ,_' _

CREDOR I CREDOR

--... _ lJ.05.2Cla 12:00 1"via



àJ~~m!i!!~J1041.81
LOCAL DE ""'GAMENTO

PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL
RECIBO DO PAGADO

BDL mo,.,.,o15-06-2016
AG~NCl"" CóDIGO BENEFICJÂRIO597.57 159297.0.63

480,00
00009471.48

H OESCONTO/ABATlMENTO

DATA PflOC~SAMEIOTO NOSSO NÚMERO13-06-2016
CNPJ 88993175/0001-98

QUANTIDADE

ESPÉ~Ó~ / DM

INSCRICAO 54-SEMINARIO.
019I(-)OUTRAS OEDUÇOES

(.1 MORA E MULTA

078

"o.'~"'"el\'MÁ'J!iA.'NIUNIC CARAZ INHO CNPJ 89965222/0001-5299500-000 AVENIDA FLORES DA CINHA, 799 - CENTRO CARAZINHO

VALORES EM REAIS CAERGS
I(+) OUTROS "CIl SCIMOS

1(_) VALOR COBRADO

RS
SACAOOR!
AVAUSTA,

Recebimento através do cheque n°
do Banco
Esta quitação só terá validade após o pagamento do cheque pelo banco sacado.
Até .~ vencimento pagável em qualquer agência bancaria.

AUTeNTlCAçAO ."CANICA

CÓDIGO DE BAIXA,

~ Banrisul 1041.81
llAm:o 00 £.\,..00 00 mo GRANOE 00 SOA s."-

LOCAL OE PAGAMENTO

PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL
B D L ~.o,.'"m

FICHA DE CAI

15-06-2016
NOME.00 BENEF'Ç' RIO' C'U'J 'CPF AG~CIA' CóDIGO "OON£FIC,J.RIO

13-06-2016 00009471.48
l-I vA ••oR DOCuMENTO

480,00

159297.0.63

R$
H OESCONTO/"'BATIME"TO

597.57
DATA PRoCEsSAME"TO NOSSO •• l)MERO

CNPJ 88993175/0001-98
8050 / DM

QUANTIDADE

ESPE:i;CII: DOC

R$

31-05-2016
UNIAO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE

OATA DO DOCUMENTO

tNSTRUçOes

E.lCERC CIO/PARCELA

INSCRICAO 54-SEMINARIO. 019
H OUTR"S OEOUÇOES

078

VALORES EM REAIS CAERGS l-I VA"OR COURAOO

.0"' ~ .'GCl'IMA'l'iJl'"'MUNIC CARAZ INHO99500-000 AVENIDA FLORES DA CINHA, CNPJ 89965222/0001-52799 - CENTRO CARAZINHO RS
SAc •••DOR!
"'VALlST"',

cODlGO O£ •••••.,X
AUTENTICAÇ o MEC MCA

PAGUE PREFERENCIALMENTE NA REDE INTEGRADA BANRISUL

~ Banrisul 1041.81
BANI;O OOUTAOOOORlOGR.OMOE oo'iUl5.A

"OCA" DE •••••c.••ME••TO

04191.1597715929.70000109471.041872 2 68260000048006

BDL ~.<'MO.'O 15-06-2016

UNIAO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE
"OME 00 BENEFICl RIO' CNPJ ICPF

480,00

159297.0.63
00009471 .48

R$
H DESCONTO/ABATIMENTO

019

597.57

H OUTR"'S OEDUÇ 105

(~) MO ••••• E Mu ••TA

NOSSO NUMERO

AC"NCIA / COoICO BENEFICIÁRIO

1-) VALOR DOCUMENTO

13-06-2016
CNPJ
8050 / DM

QUANTIDADE

ESPEOE DOC

ESPECIE

R$

54-SEMINA~

31-05-2016

INSCRICAO
INSTRUÇOES

OAT" DO DOCUMENTO

EXERCICIO'PAflCELA

078
(~l OUTROS ACRESCIMOS

NOMEDOPAGC'tUVIA~A'N'MUNIC CARAZ INHO99500-000 AVENIDA FLORES DA CINHA,

VALORES EM REAIS
RVA

CAERGS1159 7159 2970 0000 9471 0418 7
CNPJ 89965222/0001-52799 - CENTRO CARAZINHO

(-) V•••••OR COBRADO
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AV"'USTA,

CÓDIGO DE BAIXA
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Iti:lBO DOPAGAIXRS/>C E\6NRlSUl.; 08006461515
aJIIIDCRIA E\6NRlSUl.; 0800 644 2200~ Banrisul 1041-81".....

I...C:CAl.OOPAGOM8'ITO
SEGUNDA VlA-INTERNET

V13'lCtMENTO

CARAZINHO 0170.19 15/06/2016
BEN8'ICIAAJO />ffNCIAI COOIGO 00 EENEFlct.hRJO

UNIAO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE 88993175000198 0597.57 159297.0.63
OATADODOCUMENTO I NÚMEROOOOCX::::UMENTO I ESPÉCIE ocx:: I PC8TE I DATAffiOCESSAMENTO NOSSO NÚMERO

31/05/2016 9471 8050DM 13/06/2016 0000947148
UsaDO 8N'lCO IESPÉCIE OU.ANTJDADE I (J}VALCR ( ) VAL..CR DOCUMENTO

R$ R$ 480,00
INSTRUÇÃO: PAGNI!ENTOATE1!r'OO'3)16 (-) DESCCNTQSlPBo\T1MB'ITO
OIlSER\IpÇ_

INSCRICAO 54-SEMINARIO. 1-) OJTRAS DIDJÇ{ES

(+) MCFA'MULTA

»» PAGAVEL EM QUALQUER Bfu~COATE 23/06/2016 (+) OUTROSJlCRE9:lMCS

(=) V!'LORCXERPOO
480,00

PAG'IDCR CAV~ MUNIC CA-~ZINHO CGC 89965222000152
AVENIDA FLORES DA CINHA, 799 - CENT
CARAZINHO R$ 99500000

S/JCIrD(JVAVfJU5rA

COOIGODE8AJXA

PUTENTlCIÇÂo MECÂNICA

~ Banrisul 1041-81 04191.1597715929.70000109471.0418726683400000480OO

LOCAL. DO P.A.G<WENTO

CARAZINHO 0170.19
BENEFlCI.ÁRIO

UNIAO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE
DATADODOCUMENTO NÚMERODODOCUMENTO

31/05/2016 9471
lJS) DO EW\ICD ES'ÉCIE

R$
INSTRUÇÃO: P.AGAMENTOATE1~6
CBSffiVAÇÕES:

88993175000198
ESF£cIEDOC

8050DM
QJANTIDADE

SEGUNDA VlA-INTERNET

DATAPROCESS,AMENTO

13/06/2016
(><)VP<ffi

\elCIMelTO

15/06/2016
A<?âJCIA' COOIGO 00 8ENe=ICAAIO

0597.57 159297.0.63
NOSSONúMffiO

0000947148
1=) V!'LOROOCUMBlTO

R$ 480,00
(-) DEOCQ\/TOO'ABATlMENTO

INSCRICAO 54-SEMINARIO. 1-) OJTRAS DEDUÇ{ES

(+)MCRA'MULTA

»» PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE 23/06/2016 (+) OlJTROS,6CRESCIMOS

(=) VA1..CR cc::eRPDO

480,00
PAG'\DCR CAMARA MUNIC CARAZINHO CGC 89965222000152

AVENIDA FLORES DA CINHA, 799 - CENT
CARAZINHO RS 99500000

I~ FICHA DE CCIw1PENStÇÃO



li
Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada

30
horas

Agência/conta: 9209/10809-2

Dados do pagamento

CNPJ: 89.965.222/0001-52 Empresa' CAMARA MUNICIPAL DE
'CARAZINHO

1»\' Banris •.•1 041911597715929700001 09471 041872 6 68340000048000
('

l!~eneficiãrio: CPF/CNPJ do beneficiário: Data de vencimento:

!,UVERGS 23/06/2016
~~. Valor do boleto (R$):

I
48000
(-) Desconto (R$):

I 0,00
(+)Mora/Multa (R$):

000
informações fornecidas pelo pagador: HValor do pagamento (R$):

48000
Data de pagamento:

14/06/2016
Autenticação mecânica:
, CD6915F031EC870302E95A3B48DFE1AAFAFB4C35

'Jperação efetuada em 14/06/2016 às 14:41:35 via Sispag, CTRL 199994526000018.

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC ltaó: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue paro a Duvidaria Corporativa Itau: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h ás 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
\13162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

http://www.itau.com.br.


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N°:
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000391
13/06/2016
ORDINÁRIO

89 965 222/0001-52
6rgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Funçllo : 01 - LEGISLATIVA
Subfunçllo: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa: 0001- EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProjlAlIv : 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
Rubrica 3.3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1 - LIVRE

Reduzido : 4622
L1cltaçllo
Modalidade de Llc~ação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Caracterlslica Peculiar : 000 - NÃO SE APLICA

"'D""''''",''''''=C'='''''o'=,~-------------------....,
N° Credor : 106357 CNPJ: 88.993.176/0001-98
Nome : UNIAO DOS VEREADORES DO RGSULUVERGS
Endereço : AV. BORGES DE MEDEIROS, O
Município : PORTO ALEGRE-RS CEP: 90119900
Telefone : 512258286 Fax :

SEQ. DO EMPENHO N" 415162

PROC. ADMIN (P.A.):

~V._"'_"""_"" 3_0_.0_0_0_,0_0_11Saldo Anterior 11.860,00

------------
_V_""_"_""""__ ha_"" 4_8_0_,0_0__ 11 SaldoAltlal 11.380,00

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.48.00.00 • SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
1 SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI01CA 480,00 480,00

(VlR. REF. PAGTO. INSCRiÇÃO CURSOVEREADOR PAULlNO DE MOURA NOS DIAS 15,16 E 17/06 NA UVERGS
'POLlTICAS PUBLICAS MUNICIPAIS ELEIÇOES 2016. MINI REFORMA ElEITORAl. SUBSIDlOS DOS AGENTES
POllncos, OlARIAS, VERBASD DE EPRESENTAÇÃO,PROCESSO LEGISLATIVO, A UVERGS E ASSOCIAÇÕES
REGIONAIS", CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. INSCRiÇÃO CURSO NOS DIAS 15,16 E 17/06 NA UVERGS 'POLlTICAS PUBLICAS
MUNICIPAIS ELEIÇOES 2016. MINI REFORMA ELEITORAL SUBSIDIOS DOS AGENTES POllTICOS, OlARIAS, VERBASD DE
REPRESENTAÇÃO,PROCESSO LEGISLATIVO, A UVERGS E ASSOCIAÇÕES REGIONAIS", CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 480,00

DATA , , _

DATA

TESOURARIA

CHEQUE N"

BANCON"
DOCUMENTO N"

PAGUE.SE

Presidente legislativo
Anselmo BrilZke

AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS} 00 MUNICiPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNClA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:

( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALDOJTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ _ ~ EM ' / _

CREDOR

Emissor; Jusouza Data: 1J10612016 Hora: 12:00.-00
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